
Consultas Realizadas 

Licitación 457332 - LPN Nº 05/2025
"ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E

INSUMOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA
LPN 81/22 Y OTROS PARA LA DIRECCION DE

SALUD BUCODENTAL
Consulta 1 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta 2 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 3 - Precio Referencial

Consulta Fecha de Consulta 06-03-2025

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DONDE DICE PRIMERA ENTRE CANTIDAD MÍNIMA :

El Oferente tendrá un plazo de hasta 10 (diez) días corridos para la entrega de los productos adjudicados a partir de la
recepción por parte del oferente de las órdenes de compra, emitida por la Dirección General de Gestión de Insumos
Estratégicos, según necesidad y stock de la Dirección de Salud Bucodental .

SOLICITAMOS AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA HASTA 20 ( VEINTE) días corridos para la entrega de los productos
adjudicados a partir de la recepción por parte del oferente de las órdenes de compra, emitida por la Dirección General de
Gestión de Insumos Estratégicos, según necesidad y stock de la Dirección de Salud Bucodental .

Respuesta Fecha de Respuesta 07-04-2025

Solicitamos Ajustarse al PBC, ya que el plan de entregas fue elaborado en base a las necesidades de la Dirección de Salud
Bucodental

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2025

Dice el PBC: Punto 3- El oferente deberá presentar copia del Certificado de Registro Sanitario Vigente, emitido por la
Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria.
Favor incluir el término - Según corresponda -, en consideración que hay ítems que no requieren Registro Sanitario para su
importación y comercialización.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC
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Consulta 3 - Precio Referencial

Consulta 4 - Ítem 1: Goma para pulir resina

Consulta 5 - Ítem 2: Goma para pulir resina

Consulta 6 - Ítem 3: Goma para pulir resina

Consulta 7 - Ítem 4: Mepivacaina

Consulta 8 - Ítem 9: fresas de carburo

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitamos a la Convocante actualizar los precios referenciales de los items; 1,2,3,4,10 y 17. Por estar totalmente
defazados de la actualidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Se informa cuanto sigue: Se procedió a la verificación de los precios realizados en el Análisis de Precio Referencial de fecha
4 de febrero 2025, y que lo actuado en dicho análisis se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N°
454/24, como así también, a lo relacionado en el Art. 4 de la ley 7021/2022, en la cual se establece los Principios de
Economía, Eficacia y Eficiencia según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad
y costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad
y disciplina presupuestaria.
Cabe mencionar por lo expuesto precedentemente, los Precios Referenciales que se encuentran en el Análisis de Precio y
respaldada en el Dictamen DOC N° 27/2025 de fecha 4 de febrero, se ratifican y mantienen iguales.

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Sugerir a la Convocante que sea presentación con mandril incorporado o separado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Sugerir a la Convocante presentación con mandril incorporado o separado. Para no limitar una mayor participación de
oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Sugerir a la Convocante solicitar presentación con mandril incorporado o separado. Para una mayor participación de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Sugerir a la Convocante presentación caja por 10 unidades como mínimo para una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC
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Consulta 8 - Ítem 9: fresas de carburo

Consulta 9 - Ítem 14: fresas GATE

Consulta 10 - Ítem 15: fresas GATE

Consulta 11 - Ítem 16: fresas GATE

Consulta 12 - Ítem 20: fresas Peeso

Consulta 13 - Ítem 21: fresas Peeso

Consulta 14 - Ítem 22: fresas Peeso

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Aclarar si es FG o CA o quirúrgica si es de 12 o 30 láminas.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-04-2025

Favor ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitar a la Convocante de 28 a 32 mm para ampliar participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitar a la Convocante de 28 a 32 mm para mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitar a la Convocante de 28 a 32 mm para una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitar a la Convocante de 28 a 32 mm para una mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitar a la Convocante de 28 a 32 mm para una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC
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Consulta 14 - Ítem 22: fresas Peeso

Consulta 15 - Ítem 23: fresas Peeso

Consulta 16 - Item 1, 2 y 3 - Precios Referenciales y Presentación

Consulta 17 - Items 2 y 3 Gomas para Pulir Resina

Consulta 18 - Item 11 - Cemento Endodontico

Consulta 19 - Item Nº4 Mepivacaina Solucion

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitar a la Convocante de 28 a 30 mm para una mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 09-03-2025

Solicitar a la Convocante de 28 a 32 mm para una mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR SI LOS PRECIOS REFERENCIALES 1,2,3 SON POR UNIDAD ? TAMBIÉN ACLARAR
SI LA PRESENTACIÓN PUEDE SER POR UNIDAD O DEBE SER POR KIT EN BOLSAS O CAJAS DE 3 O 6 UNIDADES COMO
MÍNIMO?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2025

Los precios referenciales fueron elaborados por kit, la convocante indica que la presentación de entrega deberá ser por
caja

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Solicitamos a la convocante aclarar las Especificaciones de los items 2 y 3, tienen la misma descripción (en forma de cono),
Se entiende que solicitan el mismo producto pero en 2 items, favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Solicitamos a la convocante modificar las especificaciones técnicas del item 11 a presentación de 5 ml como mínimo, de
esta manera se tendrá mayores oferentes/beneficios en el item en cuestión no afectando a proveedores que tengan en las
presentaciones de 10 grs.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-04-2025

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones. Las especificaciones técnicas requeridas responden a las necesidades
expresadas por la Dirección de Salud Bucodental
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Consulta 19 - Item Nº4 Mepivacaina Solucion

Consulta 20 - items 1,2,3 Goma para pulir resina

Consulta 21 - Items 7 y 8 Freson

Consulta 22 - Items 4 Mepivacaina solucion

Consulta 23 - Items 4 Mepivacaina solucion

Consulta 24 - Abastecimiento simultáneo

Consulta Fecha de Consulta 10-03-2025

Recomendamo a la convocante actualizar el precio referencial de 3.650 guaraníes por unidad, ya que le mismo se
encuentra desfasado con respecto al precio actual del mercado.
Solicitamos la adecuacion de los valores a la realidad vigente segun Acta de Precio de Dinavisa.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 11-03-2025

Podrian especificar los tamaños y gramajes de pulido de estos productos , formas etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 11-03-2025

Podrian especifiacr bien la forma del freson , ya que existe muchjas formas con terminacion redondeada .

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 11-03-2025

Piden de vidrio , se podria cotizar de polipropileno como opcional , para dar una mayor participacion a oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Ajustarse a la respuesta de la consulta N° 7. Se solicita de vidrio ya que es un material inerte, no reactivo, que garantiza la
estabilidad del principio activo.

Consulta Fecha de Consulta 11-03-2025

Piden blister , se deberia de pedir blister con envoltorio individual para evitar contaminacion de las ampollas a no tener
este respaldo de bioseguridad

Respuesta Fecha de Respuesta 13-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC
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Consulta 24 - Abastecimiento simultáneo

Consulta 25 - PBC - MUESTRAS

Consulta 26 - ESPECIFICACIÓN TÉCNICA

Consulta 27 - ITEMS 4

Consulta 28 - ITEMS 4

Consulta 29 - ITEMS 4

Consulta Fecha de Consulta 07-04-2025

Solicitamos a la convocante Abastecimiento simultaneo para los ítems solicitados. Para una mayor ampliación de ofertas y
participación de oferentes. Por tratarse de productos específicos en el mercado. por limitaciones del mercado local.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Las condiciones de la convocatoria se mantienen en adjudicación por ítem

Consulta Fecha de Consulta 02-05-2025

Solicitamos respetuosamente a la convocante la extensión del plazo de entrega de las muestras a un período de 48 a 72
horas. Esto se fundamenta en la posibilidad de que, en caso de contar con la firma en el interior del país, el tiempo
inicialmente establecido pudiera resultar insuficiente ante cualquier eventualidad que pudiera surgir, evitando así la
descalificación, por la no presentación de las muestras dentro del período señalado y al perdida de potenciales oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Las condiciones de la convocatoria se mantienen en 24 horas

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

ITEMS 2 Y ITEMS 3, "Ambos items cuentan exactamente con la misma descripción de EETT", solicitamos amablemente
rever en caso de ser una equivocación , colocando la forma de goma que se requiera.-

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2025

Favor verificar la última versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Donde dice "Clorhidrato de mepivacaína al 3% sin vasoconstrictor. Tubo de vidrio, émbolo
siliconado" Solicitamos amablemente incluir la palabra de preferencia ; "Clorhidrato de mepivacaína al 3% sin
vasoconstrictor. DE PREFERENCIA Tubo de vidrio, émbolo
siliconado." abriendo posibilidad para mayores potenciales oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Se solicita Tubo de Vidrio teniendo en cuenta que el tubo de plástico contiene metilparabeno agente alérgeno

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Solicitamos amablemente rever en este items la presentación, pues la misma viene de fabrica en caja con 5 blisters de 10
unidades, no así caja con 10 unidades .-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Las especificaciones técnicas se mantienen según el PBC
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Consulta 29 - ITEMS 4

Consulta 30 - ITEMS 9

Consulta 31 - ITEMS 14,15,16

Consulta 32 - ITEMS 20,21,22

Consulta 33 - Items 4 Mepivacaina

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Solicitamos amablemente a la convocante, ajustar el valor referencia a los valores del mercado, ya que la misma esta muy
por debajo de los valores actuales, dando cabida a mayores potenciales oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Se informa cuanto sigue: Se procedió a la verificación de los precios realizados en el Análisis de Precio Referencial de fecha
4 de febrero 2025, y que lo actuado en dicho análisis se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N°
454/24, como así también, a lo relacionado en el Art. 4 de la ley 7021/2022, en la cual se establece los Principios de
Economía, Eficacia y Eficiencia según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad
y costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad
y disciplina presupuestaria.
Cabe mencionar por lo expuesto precedentemente, los Precios Referenciales que se encuentran en el Análisis de Precio y
respaldada en el Dictamen DOC N° 27/2025 de fecha 4 de febrero, se ratifican y mantienen iguales para el ítem 4
Mepivacaína solución

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Solicitamos amablemente a la convocante especificar la forma del fresón que se solicita, troncocónica, llama, bala etc..

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Dichos datos se encuentran especificados en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Solicitamos amablemente a al convocante esclarecer si la medida proporcionada y solicitada "19mm" refiere a la parte
activa de la fresa o a la medida total del fresa.-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Se aclara que la solicitud es la siguiente para los ítems 14-15-16 Fresa de Gate de Glidden N°, para uso endodóntico, 19MM
como mínimo (refiriéndose a la parte del vástago)

Consulta Fecha de Consulta 05-05-2025

Solicitamos amablemente a al convocante esclarecer si la medida proporcionada y solicitada "19mm" refiere a la parte
activa de la fresa o a la medida total del fresa.-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-05-2025

Se aclara que la solicitud es la siguiente para los ítems 14-15-16 Fresa de Gate de Glidden N°, para uso endodóntico, 19MM
como mínimo (refiriéndose a la parte del vástago)
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Consulta 33 - Items 4 Mepivacaina
Consulta Fecha de Consulta 27-05-2025

Piden Clorhidrato de mepivacaina al 3% sin
vasoconstrictor. Tubo de vidrio, émbolo
siliconado. Sin parabeno, para carpule , se podria cotizar de Polipropileno el tubo ya que el tubo de vidrio esta dirigido a
una marca especifica . y eso limita la participacion de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-05-2025

Se solicita tubo de vidrio teniendo en cuenta que el tubo de plástico contiene metilparabeno agente alérgeno
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